
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 7   

  
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. ____  DEL 
___/___/____  

 
Proposta n. 265 del 29/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

Oggetto: approvazione progetto: “integrazione assistenza sanitaria 
MMG/Specialisti in ambito cardiologico e diabetologico” anno 2025 - presa d’atto 
verbale Comitato Aziendale MMG n. 1 del 13/02/2025. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e  
Responsabile 

del 
Procedimento 

Dott.ssa Rosa Pau 

 
 
 
 
 

Il 
Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Roberto Massazza 

 
 
 
 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X ]           NO [  ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   
[ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 

855811donadio
Font monospazio
275        

855811donadio
Font monospazio
11    08   2025



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 7   

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n.8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 
2020, n. 24” 
 
viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede 
legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 
Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari; 

viste 

 la Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa 
Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 
Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date 
disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende 
Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, l'Atto Aziendale definitivo, 
approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione D.G. n. 25 del 
01/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, L.R. 11 settembre 2020, n. 24; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che: 

- la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), aveva autorizzato una spesa pari a € 
10.000.000 per l'anno 2023 ed € 20.000.000 per ciascuno degli anni 2024 e 2025 per la 
realizzazione di progetti pilota da sperimentare tramite i medici del ruolo unico di assistenza 
primaria al fine di garantire la presa in carico appropriata dei pazienti sul territorio regionale; 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 7   

- la L.R. n. 5 del 05/05/2023, ha disposto all’art. 1, c. 2, che le risorse relative all’annualità 2023 
integrano il finanziamento dell’AIR di cui alla D.G.R. n. 19/9 del 12/05/2010 e ss.mm. con la 
seguente ripartizione: 70% per la negoziazione regionale e 30% per la negoziazione aziendale, da 
ripartire sulla base della popolazione residente e per la realizzazione di progetti di assistenza 
primaria e continuità assistenziale; 

- la D.G.R. n. 23/27 del 06/07/2023 procedeva alla ripartizione delle risorse, di cui all’art. 5, c. 9, della 
L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, a favore delle Aziende Sanitarie locali per la realizzazione di progetti 
aziendali di assistenza primaria e continuità assistenziale; 

- la L.R. 23/10/2023, n. 9, art. 35, c. 3, ha disposto, in relazione ai fondi di cui all’art. 1, c. 2, della 
L.R. n. 5/2023 che “eventuali economie realizzate dalle aziende possono essere redistribuite sulla 
base dei fabbisogni rappresentati”; 

 
tenuto conto che la L.R. n. 18 del 29/12/2023 all’art. 3, comma 6, dispone che “le risorse di cui all’articolo 
5, comma 9 della L.R. n. 1/2023, per l’anno 2024, sono destinate nella misura del 15% per il livello di 
negoziazione aziendale da ripartire tra le ASL, sulla base della popolazione residente, per la realizzazione 
di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità assistenziale. Eventuali economie realizzate 
trimestralmente dalle aziende possono essere redistribuite sulla base dei fabbisogni rappresentati”; 
 
considerato che: 

 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 646 del 10/10/2023 era stato approvato il progetto 
in oggetto “Integrazione assistenza sanitaria MMG/Specialisti in ambito cardiologico e 
diabetologico” per il periodo 01/10-2023 - 31/12/2023 a valere sulle risorse finanziarie assegnate 
a questa Azienda con D.G.R. n. 23/27 del 06/07/2023; 

 il Comitato Aziendale per la Medicina Generale, riunitosi in data 19/03/2024, ha approvato il 
rendiconto del progetto citato, dando atto delle economie residue pari a € 912.224,47, come da 
deliberazione n.348 del 15/05/2024; 

 in data 04/04/2024 il suddetto Comitato ha dato parere favorevole per il rinnovo del progetto de 
quo, da finanziarsi con le risorse residue assegnate all’ASL n. 8 Cagliari, di cui alla D.G.R. 23/27 
del 06.07.2023, avente ad oggetto: “Ripartizione delle risorse, di cui all’articolo 5, comma 9, della 
legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, a favore delle aziende sanitarie locali per la realizzazione 
di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità assistenziale”; 

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 22/05/2025 avente ad oggetto 
“progetto integrazione assistenza sanitaria MMG/Specialisti in ambito cardiologico e diabetologico 
finanziato con risorse D.G.R. n. 23/27 del 06/07/2023- liquidazione compensi ai medici di medicina 
generale” si è provveduto alla liquidazione dei piani terapeutici rinnovati nell’annualità 2024; 

 in data 13/02/2025 il suddetto Comitato ha dato parere favorevole per il rinnovo del progetto de 
quo, senza soluzione di continuità e fino al 31/12/2025, al fine di garantire la continuità assistenziale 
e da finanziarsi con le risorse residue, oltre che quelle assegnate all’ASL n. 8 Cagliari per il 2025 
con Deliberazione n. 30/57 del 05/06/2025;  

 con la Deliberazione di G.R. n. 30/57 del 05/06/2025 avente ad oggetto “Risorse a favore delle 
Aziende socio-sanitarie locali per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e 
continuità assistenziale. Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art. 5, comma 9. Annualità 2025.” 
ha previsto, in continuità con quanto disposto negli anni precedenti, la destinazione di una quota 
della somma stanziata dalla legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art. 5, comma 9, nella misura 
del 15%, al livello di negoziazione aziendale da ripartire tra le ASL, per la realizzazione di progetti 
aziendali di assistenza primaria e continuità assistenziale, sulla base della popolazione residente 
e al contempo ripartito le risorse per l’annualità 2025, assegnando alla ASL n. 8 di Cagliari un 
importo pari ad € 1.035.628,39. 
 

considerato che l’obiettivo del progetto è finalizzato all’ottimizzazione della presa in carico del paziente 
diabetico e cardiopatico, mediante maggiore coinvolgimento dei Medici di Assistenza Primaria a Ciclo ai 
Scelta, al fine di migliorare la qualità di vita dei pazienti, permettendo loro di accedere alle terapie 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 7   

necessarie, evitando lunghi tempi di attesa e inutili disagi per raggiungere le strutture sanitarie abilitate, e 
ridurre lista d’attesa nelle branche di Cardiologia e Diabetologia in riferimento alle visite di controllo per i 
pazienti con Piano Terapeutico in atto; 
 
vista l’articolazione del progetto, che, in sintesi, prevede: 

- il monitoraggio del paziente diabetico e del paziente cardiopatico con una valutazione clinica 
periodica finalizzata al rinnovo dei PTE per alcune categorie di farmaci quali: quelli per il trattamento 
diabete mellito tipo 2 (inibitori del SGLT2, degli agonisti recettoriali del GLP1, degli inibitori del 
DPP4 e loro associazioni) con Nota AIFA 100 e quelli per la terapia anticoagulante orale nei 
pazienti con Fibrillazione atriale non valvolare (FANV) – Nota AIFA 97 (NAO/DOAC/AVK);  

- follow-up del paziente ed educazione terapeutica dello stesso; 

- il coinvolgimento dei Medici di Assistenza Primaria a Ciclo ai Scelta, i quali se interessati a 
partecipare dovranno inviare comunicazione al proprio Distretto di appartenenza, tramite mail 
aziendale, entro 30 giorni dalla pubblicazione della delibera di approvazione del progetto; 

- un compenso orario pari a € 60,00; 

preso atto che: 

 il costo complessivo del progetto è stato stimato in relazione al numero di rinnovi di Piani terapeutici 
retribuibili ad ogni medico, pari ad un massimo di n. 30 PT- nota 100 AIFA e n. 30 rinnovi di PT - 
nota 97, ipotizzando l’adesione al progetto del 50% dei MMG; 

 sulla base dei suddetti dati stimati, il costo risultante complessivamente è pari a € 635.788,40, 
come specificato nella tabella riportata nel progetto all. 1); 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

ritenuto pertanto necessario procedere, per le motivazioni su esposte, all’approvazione del progetto 

aziendale denominato: “Integrazione assistenza sanitaria MMG/Specialisti in ambito cardiologico e 

diabetologico”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 

 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 del 13/02/2025 del Comitato Aziendale per la Medicina 
Generale, depositato agli atti della Direzione; 
 

2. DI APPROVARE il progetto aziendale di assistenza primaria avente ad oggetto: “Integrazione 
assistenza sanitaria MMG/Specialisti in ambito cardiologico e diabetologico”, all. 1) facente parte 
integrale e sostanziale del presente atto, il cui costo complessivo risulta pari a € 635.788,40, al 
lordo degli oneri riflessi pagati dall’Azienda, a valere sulle risorse residue assegnate all’ASL n. 8 
Cagliari di cui alla D.G.R. 23/27 del 06.07.2023; 
 

3. DI STABILIRE che il Progetto avrà durata fino al 31/12/2025, eventualmente prorogabile sulla base 
della verifica dell’avvenuto raggiungimento degli obiettivi e delle risorse disponibili; 
 

4. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 635.788,40 al 
lordo degli oneri riflessi pagati dall’Azienda, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 7   

 
 
 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO  al lordo 
degli oneri riflessi 

ASL8CA 
4-  

UP-08-2023-13 

A502020101  

Compensi per 

assistenza Medico 

generico o in 

convenzione 

A8TAV999 
Centro comune Distretto Cagliari 

Area Vasta 
 

€ 290.724,53 

A8TAO999 
Centro comune Distretto Cagliari 

Area Ovest 
€ 139.873,45 

A8TQP999 
Centro comune Distretto Quartu 

Parteolla 
€ 133.515,56 

A8TSG999  
Centro comune Distretto Sarrabus-

Gerrei 
€ 25.431,54 

A8TST999  
Centro comune Distretto Sarcidano-

Barbagia di Seulo e Trexenta 
 

€ 44.505,19 

ASL8CA 
4-  

UP-08-2024-01 

 

A502020101  

Compensi per 

assistenza Medico 

generico o in 

convenzione 

A8TAV999 
Centro comune Distretto Cagliari 

Area Vasta 
 

€ 1.738,13 

 
 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Direttori di Distretto per l’attuazione del progetto 
e alla SC Medicina Convenzionata Ares Sardegna per l’erogazione dei compensi ai Medici 
partecipanti al progetto; 
 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. ALDO ATZORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
Giusta Deliberazione C.S n. 95 del 26.06.2025



                                                  
 
 
 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Progetto aziendale “Integrazione assistenza sanitaria MMG/Specialisti in 
ambito cardiologico e diabetologico”.  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 

855811donadio
Font monospazio
11    08   2025           26    08   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-07-29T15:23:31+0200
	PAU ROSA


		2025-07-31T12:40:19+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-07-31T15:07:08+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-07-31T15:07:08+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-08-05T13:31:02+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-08-11T11:01:20+0200
	DONADIO EMANUELE




